
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022                                                                                          Edição N.º 0855 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
SAÚDE em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO DIGITAL (PDF) VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: EDIVALDO DIOGENES MAIA 07273188379 
CNPJ: 33.954.990/0001-56 
Valor Total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 04 de fevereiro de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria do 
GABINETE DO PREFEITO em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO DIGITAL (PDF) VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: WARLEY CLEMENTINO COSTA 07192702358 
CNPJ: 32.387.761/0001-34 
Valor Total: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 04 de fevereiro de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 023/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Russas no(s) dia(s) 04/02/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para uma ocorrência do conselho 
tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- R$ 

Harley 
Bandeira 
Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de fevereiro de 
2022. 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

PORTARIA Nº 024/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Russas no(s) dia(s) 04/02/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho 
Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Monica Alves 
Diogenes 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de fevereiro de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 025/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Russas no(s) dia(s) 04/02/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar servidores da 
Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa 
Vieira 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de fevereiro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
PORTARIA Nº 010/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

Exoneração de Cristiane Rodrigues dos Santos, 
ocupante do Cargo em Provimento de Comissão de 
Assessor Parlamentar, na forma que indica, e dá 
outras providências. 

 
   A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022                                                                                          Edição N.º 0855 
i 

página | 2  

  

mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Exonerar a Senhora Cristiane 
Rodrigues dos Santos, portador do CPF nº002.704.843-88, Carteira 
de Identidade RG nº20161705132 SSPDS-CE, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, na forma estabelecida na 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), 
e seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 04 (quatro) de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e 
dois). 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 011/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

 
Nomeia FRANCISCA EVNA VIANA SILVA para ocupar 
o Cargo em Provimento de Comissão de Assessor 
Parlamentar do Legislativo Municipal, na forma que 
indica, e dá outras providências. 

 
   A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois 
mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) 
Francisca Evna Viana Silva, portador(a) do CPF 617.730.903-80, 
Carteira de Identidade RG nº20087867308 SSPDS-CE, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, na forma estabelecida 
na Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e 
um), e seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 04 (quatro) de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e 
dois). 
 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
 

 


